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Επισκεφθείτε την ιστοσελίδα µας: www.kykladikonfos.gr και
το Facebook της εφηµερίδας µας: www.facebook.com/KykladikonFos

για έγκυρη και άµεση ενηµέρωση σε πληθώρα επιπλέον θεµάτων.
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΣ 24/7/2017

Σε αυτό το τεύχος δεν πρόκειται να
αγχωθώ και το κυριώτερο δεν θέλω να
αγχώσω κανέναν αναγνώστη σε όποια
ψυχολογική κατάσταση –καλή ή κακή
κλπ.–, κι αν βρίσκεται! ∆εν θα µιλήσω
για τα κακώς κείµενα στην χώρα µας κι
ας είναι αυτά που «πνίγουν» τα πάντα
µας από την αξιοπρέπειά µας έως και
την σωµατική
µας ακεραι-
ότητα! Τα µνη-
µόνια, η ανερ-
γία, οι πολιτι-
κές «ίντριγκες»
και κοµµατικές
για το ποιος θα
πάρη την
«πρωτιά», το
ευρώ ή δραχ-
µή, οι εξαντλη-
τικές οικονοµι-
κές πιέσεις του
ε λ λ η ν ι κ ο ύ
λαού που τον
εξουθενώνουν
µέχρις φτωχοποιήσεώς του (ή και εξα-
φανίσεώς του), δεν υπάρχουν αυτήν
την στιγµή εδώ!

Εδώ πρέπει να φυσσά «άλλος αγέ-
ρας»... ο αέρας ΤΩΝ ΝΗΣΙΩΝ ΜΑΣ!

Η αισιοδοξία είναι ένα «φάρµακο» σε
όλα αυτά που είναι εύκολο να το βρη ο
καθένας µας, αρκεί να πιστεύη γενι-
κώς... Να πιστεύη στον εαυτό του,
στην ζωή και βέβαια εµείς οι χριστια-
νοί ΣΤΟΝ ΘΕΟ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΠΑΝΑΓΙΑ
ΜΑΣ. Η πίστη είναι ένα µεγάλο «όπλο»
για να αντισταθή κανείς σε οποιαδή-
ποτε κακοτοπιά της ζωής του.

Τυχαία πιστεύετε πως έχουν κτισθή
τόσες και τόσες εκκλησίες στα Κυ-
κλαδονήσια µας; Τυχαία γίνονται τόσες
γιορτές και πανηγύρια τον ∆εκαπεν-
ταύγουστο στο όνοµα της Παναγιάς
µας; Όχι δεν θα αναφερθώ στα άλλα
«είδη» πίστεως που µπορεί να έχη κά-
ποιος...

Τον Αύγουστο όµως, στα νησιά µας
και κυρίως τον ∆εκαπενταύγουστο µε
τις τόσες «Παναγιές» που πανηγυρίζουν
στα Κυκλαδονήσια µας, είναι αδύνατον
–εµείς οι Κυκλαδίτες–, να µην κάνουµε
«τα αδύνατα δυνατά» για να πάµε κον-
τά τους ή τουλάχιστον –για όσους κω-
λύονται–, να τις θυµηθούµε και να
γιορτάσουµε κάπου σε κάποιο ναό ή
νοερά µαζί τους...

Εντυπωσιακές όλες οι εκκλησίες
αφιερωµένες στο όνοµα της Παναγίας
των νησιών µας δεσπόζουν σε περίο-
πτη θέση πάνω από γραφικούς νη-
σιώτικους οικισµούς, ενώ άλλες κατο-
πτρίζονται στο βαθύ γαλάζιο της θά-
λασσας στέκοντας µεγαλόπρεπες, άλ-
λες ταπεινές και ήσυχες χτισµένες
µέσα σε βράχους, σε σπήλαια και µαζί
τους οι εικόνες τους πολλές από αυτές

θαυµατουργές, οι ελπίδες χιλιάδων πι-
στών, σε προκαταβάλουν να θέλης να
πας να προσκυνήσης! Όλες γιορτάζουν
µε λαµπρά πανηγύρια κυρίως τον ∆ε-
καπενταύγουστο προσκαλώντας τους
απανταχού διαµένοντες –και ντόπιους
νησιώτες µας– να γιορτάσουν την λαµ-
πρή γιορτή της Κοιµήσεως της Θεο-

τόκου.
Ας θυµη-

θούµε λοιπόν
λίγες από τις
Παναγιές µας
–όσες µπο-
ρούµε στις λί-
γες αυτές
γραµµές– κι
ας αισιοδο-
ξούµε πως
όλα θα πάνε
καλά στην
ζωή όλων
µας... µε πίστη
σε αυτήν, σε
εµάς και κυ-

ρίως στον Θεό και στην Παναγιά µας…
ΜΕ ΠΟΛΛΕΣ ΕΥΧΕΣ ΠΡΟΣ ΟΛΟΥΣ

ΓΙΑ ΚΑΛΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΟΥ
ΜΕ ΥΓΕΙΑ

Ε.Τ.
Παναγιά η Καστριανή στη Τζιά. Η

όµορφη αυτή εκκλησία δεσπόζει σε
έναν απότοµο βράχο πάνω από το Αι-
γαίο, 12,5 χιλιόµετρα βορειανατολικά
της Χώρας. Παναγιά της Πανοχωριανής
στην Αµοργό, κοντά στο χωριό Λαγκά-
δα, βρίσκεται η ιστορική αυτή εκκλησία.
Η εκκλησία της Κοιµήσεως στη Φολέ-
γανδρο. Στην Άνδρο η Παναγία η Θα-
λασσινή που βρίσκεται σε έναν βράχο
µέσα στη θάλασσα και η Παναγία η Θε-
οσκέπαστη. Παναγιά η Κανάλα και Πα-
ναγιά του Νίκους στην Κύθνο. Στο Μο-
ναστήρι της Παναγιάς του Νίκους στη
Χώρα καταφθάνουν περπατώντας οι πι-
στοί από όλο το νησί. Την ίδια µέρα
γιορτάζει και η προστάτιδα του νησιού,
η Παναγιά η Κανάλα, προς τιµήν της
οποίας διοργανώνονται λαµπρές εορ-
ταστικές εκδηλώσεις. Παναγιά η Ευαγ-
γελίστρια στην Τήνο που συγκεντρώνει
όλο το χρόνο πλήθος πιστών, που
φτάνουν έστω και για µια µέρα για να
προσκυνήσουν στον µεγαλόπρεπο ναό
της Παναγίας. Παναγία η Εκατονταπυ-
λιανή στην Πάρο, ο παλαιοχριστιανικός
ναός της Εκατονταπυλιανής που δε-
σπόζει στην Παροικιά της Πάρου και θε-
ωρείται, όχι άδικα, µια από τις πιο εν-
τυπωσιακές εκκλησίες του Αιγαίου.
Παναγιά η ∆ροσιανή στη Νάξο. Πανα-
γία η Τουρλιανή στη Μύκονο. Παναγία
η Πουλάτη και της Χρυσοπηγής στη
Σίφνο. Η Χοζοβιώτισσα στην Αµοργό.
Η Γκρεµιώτισσα στην Νιο (Ίο) και τό-
σες άλλες...

•

Γράφει
ο ΜΙΧΑΗΛ ΣΤΡΑΤΟΥ∆ΑΚΗΣ

4 IOYΛΙΟΥ •Ένοχοι για τις πυρκα-
γιές
Οι φωτιές που κάθε χρόνον κατακαί-
γουν τα δάση μας δεν είναι τυχαίες.
Το σύνολον αυτών είναι εμπρησμοί.
Πρόκειται για πράξεις θανατηφό-
ρες κατά της Ελλάδος, η οποία ό-
μως, ενώ γνωρίζει ότι θα την κάψουν
και αυτό το καλοκαίρι, δεν προετοι-
μάζεται ποτέ. Η υπηρεσία πολιτικής
προστασίας, η πυροσβεστική Υπη-
ρεσία και οι λοιπές δυνάμεις, Περι-
φέρειες, ∆ήμοι κλπ. τελούν σε ε-
γρήγορση. Όμως δεν είναι ικανοί να
αποτρέψουν εξάπλωση της φωτιάς,
ή κατάσβεση εν τω γίγνεσθαι. Τα αί-
τια εξαπλώσεως της φωτιάς είναι
πολλά και εν πολλοίς ανυπέρβλητα.
Πρώτον: Στα δάση τα εδάφη είναι
σκεπασμένα από ξερά χόρτα, τα ο-
ποία φλέγονται με την πρώτην ευ-
καιρίαν αμέσως και εξαπλώνουν την
φωτιάν ραγδαίως. Έπρεπε από τα
μέσα Απριλίου να υπήρχε πρόβλεψη
πλήρους αφαιρέσεως των χόρτων,
ώστε να μη ξεραθούν και γίνονται
πηγή αναφλέξεως. ∆εν βλέπομεν να
γίνεται κάτι τέτοιο. Αν δεν υπάρχουν
χρήματα, να διατεθεί ο Στρατός. Οι
εθελοντές όσοι θελήσουν και οι ∆ή-
μοι και οι Περιφέρειες. Όλοι μαζί θα
καθαρίσουν το έδαφος των δασών.
∆εύτερον: ∆εν υπάρχει περίφραξη
των δασών, κάτι φυσικά πολύ δύ-
σκολον, και ο καθείς εισέρχεται σ’
αυτά και δραστηριοποιείται κατά το
δοκούν. Έπρεπε να υπήρχε οργανω-
μένη και ελεγχομένη είσοδος. Στοι-
χειώδης προφύλαξη. Η δικαιολογία
ότι δεν υπάρχουν χρήματα δεν ευ-
σταθεί. Τα δάση είναι πνεύμονας
ζωής. Πρέπει να τα προστατεύομεν
με κάθε θυσίαν.
Τρίτον: ∆εν υπάρχει φόβος έναντι
του Ποινικού Νόμου για τους σκο-
πεύοντες σε εμπρησμόν. Θα αντι-
δράσουν ότι δεν έκαμαν τίποτε και
ας έβαλαν αυτοί την φωτιάν με απε-
ρίγραπτες καταστροφές. Αν δικα-
σθούν για πλημμεληματικήν πρά-
ξην, σύντομα θα είναι εκτός φυλα-
κής, αν δεν δικαστούν με αναστο-
λήν! Και ας άφησαν πίσω τους όλε-
θρον και ανυπολόγιστες ζημίες. Το
Κράτος θα καλύψει μέρος . Οι συμ-
φορές των κατοίκων πως θα αποκα-
τασταθούν; Απολύτως δύσκολον.
Τέταρτον: ∆εν υπάρχουν ζώνες α-
σφαλείας. Η συνεχής κάλυψη του ε-
δάφους με δένδρα δεν είναι κατά
των πυρκαγιών, αλλά υπέρ αυτών!!
Έπρεπε να είχαν δημιουργηθεί ζώ-
νες πυρασφάλειας. Έτσι η φωτιά θα
περιοριζόταν σε συγκεκριμένην έ-
κταση. Τώρα καίγονται όλα γιατί
δεν υπάρχει κενόν να ανακόψει την
πύρινην λαίλαπαν.
Πέµπτον: Περιφρονούν την φρα-
γκοσυκιάν η οποία είναι σπουδαίον
αντιπυρικόν μέσον. Σε χορτολιβαδι-
κές εκτάσεις ή καλλιέργειες έπρεπε
να είχαν φυτευθεί τείχη από φρα-
γκοσυκιές! Η εξάπλωση της φωτιάς
από μίαν εστίαν δεν θα μετεδίδετο
σε όμορην έκταση. Ανάλογα μέτρα
έπρεπε να είχαν ληφθεί και για τα
δάση. Τα αποτελέσματα θα ήταν
θεαματικά. Αλλά φεύ!!! Η άγνοια
καίει τα δάση μας! Στο βιβλίον μας
«Τα φραγκόσυκα κάνομεν εκτενή
μνεία του προστατευτικού αυτού μέ-
σου. Κανείς δεν συγκινήθηκε!!
Έκτον: ∆εν έχομεν επάρκειαν μέ-
σων αέρος. Τα πυροσβεστικά αερο-
πλάνα, ελάχιστα και μάλλον πεπα-
λαιωμένα. Στις εφημερίδες που
διηύθυνα, φώναζα πριν τριάντα χρό-
νια και συνεχώς. Να αποκτήσοµεν
εκατόν (100) πυροσβεστικά αερο-
πλάνα. ∆υστυχώς δεν αποκτήσαμεν
τίποτε. ∆εν υπήρχεν πολιτική βούλη-
ση. Τα τεράστια ποσά που εισέρρε-
αν στην χώραν μας από τα διάφορα
«πακέτα» της Ευρωπαϊκής Ενώσεως

ΟΙ ΠΑΝΑΓΙΕΣ ΜΑΣ ΤΟΝ ∆ΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟ ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ...

Συνέχεια εις την 2α σελ.

Το όλον έργο φαίνεται ότι έχει εγκα-
ταλειφθεί . Έτσι στην προκληθείσα συ-
ζήτηση στην Ε.Κ.Μ. ελήφθη απόφαση
γίνει προσπάθεια να ενεργοποιηθούν
οι αρµόδιες υπηρεσίες και να αποφευ-
χθεί η πλήρης καταστροφή του µνη-
µείου. Σηµειωτέον ότι ελήφθη σοβαρά
υπ’ όψη και η ανάλυση του ιστορικού
της όλης υποθέσεως από την υπεύθυ-
νη του έργου αναστηλώσεως και µέ-
λους της Εταιρείας κ. Όλγας Φιλανιώ-
του. Ακολούθως, το ∆.Σ. της Εταιρείας
στην συνεδρία της 11ης Μαΐου, ομόφω-
να, εξέδωκε το ακόλουθο ψήφισμα
προς ενημέρωση των αρμοδίων, αλλά,
και του κοινού.

ΨΗΦΙΣΜΑ
Στη νοτιοανατολική πλευρά της Νά-

ξου βρίσκεται ένα
από τα σημαντι-
κότερα αρχαία
μνημεία της, στη
μέση περίπου του
δρόμου ανάμεσα
στο όρος Ζας και
τη θάλασσα, σ’ έ-
να ύψωμα που ο-
ρίζεται από τους
δύο χειμάρρους,
το Χείμαρρο ανα-
τολικά και τα Πε-
τρόνια δυτικά. Ο
εντυπωσιακός τετραώροφος στρογγύ-
λος Πύργος, με εξωτερική διάμετρο
9,20μ. και εσωτερική 7,12μ., διατηρεί-
ται σε ύψος περίπου 15 μέτρων, και οι
διπλοί τοίχοι του έχουν πάχος 1,10 μ..
Από τον τρόπο λάξευσης των μαρμάρι-
νων λιθοπλίνθων του που οικοδομήθη-
καν χωρίς συνδετικό υλικό με πολύ προ-
σεγμένη συναρμογή χρονολογείται στο
τέλος του 4ου ή τις αρχές του 3ου αι. π.
Χ. Η εσωτερική επένδυση των τοίχων α-
ποτελείται από λίθους διαφόρων μεγε-
θών. Στη νότια πλευρά υπάρχει η θύρα,
και στον ίδιο άξονα, σε ύψος 10μ. από
το έδαφος, στον δεύτερο όροφο, βρί-
σκεται το μοναδικό παράθυρό του. Μό-
να άλλα ανοίγματα είναι οι υδρορρόες
και οι τοξοθυρίδες (πολεμίστρες). Από
τις δοκοθήκες, τις υποδοχές, δηλαδή,
για τα δοκάρια του πατώματος γίνεται
αντιληπτό ότι εκτός από το ισόγειο, ά-
λλοι τρεις όροφοι θα υπήρχαν στο εσω-
τερικό του. Αριστερά από την είσοδο μία
σκάλα με μαρμάρινα σκαλοπάτια, πα-
κτωμένα στον τοίχο, οδηγεί ακτινωτά
προς τα πάνω. Η οροφή του πύργου δεν
σώζεται ούτε μέλη της έχουν έως σή-
μερα αναγνωρισθεί , τα οποία θα επέτρε-
παν την αποκατάστασή της με ακρίβεια.

Ο πύργος περιβάλλεται από ένα πε-

ριτείχισμα περίπου τετράγωνο με πλευ-
ρά 35μ., το οποίο διατηρείται καλύτερα
στη νότια καθώς και στο μεγαλύτερο μέ-
ρος της δυτικής και ανατολικής πλευ-
ράς. Τμήματα της βόρειας πλευράς
ξαναχρησιμοποιήθηκαν σε νεότερες
κατασκευές .

Ο αρχαίος στρογγύλος Πύργος του
Χειμάρρου είναι ένα από τα σπουδαιό-
τερα μνημεία των Κυκλάδων που διασώ-
ζονται από την αρχαιότητα έως σήμερα.
Το μεγάλο σωζόμενο ύψος του, η περί-
πλοκη δομή του και η κατάσταση διατή-
ρησής του τον καθιστούν ένα από τα ση-
μαντικότερα μνημεία στο είδος του που
σώζεται σε τόσο καλή κατάσταση.

Η συνεχής έκθεση, όμως, του μνη-
μείου αυτού, απροστάτευτου και ασυ-

ντήρητου, ανά
τους αιώνες στις
δύσκολες καιρι-
κές συνθήκες ε-
πέφερε σημαντι-
κές καταστροφές
με συνέπεια να α-
ντιμετωπίζει σο-
βαρό κίνδυνο ε-
τοιμορροπίας, ει-
δικά στους εσω-
τερικούς τοίχους
του και σήμερα
να χρήζει άμεσης

αναστήλωσης.
Οι φιλότιμες προσπάθειες του πρό-

σφατου παρελθόντος για την αποκατά-
στασή του και οι ανασκαφές που έγιναν,
και με χρήματα από την Ευρωπαϊκή
Ένωση, από την τότε ΚΑ’Εφορεία
Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτή-
των, ενθύμιο των οποίων αποτελούν οι
σιδηροσκαλωσιές, που περιβάλλουν πε-
ριμετρικά αλλά και στο εσωτερικό του
πύργου, δεν συνεχίστηκαν, με αποτέλε-
σμα, εδώ και χρόνια, οι σωστικές εργα-
σίες, που τότε άρχισαν να μην ολοκλη-
ρωθούν επιτυχώς, ώστε το μνημείο να
αποδοθεί σώο σε όλους. Επιπλέον, οι
σκαλωσιές σήμερα, είναι δυνατόν να α-
ποτελέσουν την αιτία κατάπτωσής του,
λόγω της διάβρωσής τους από την μα-
κροχρόνια εγκατάλειψή τους.

Η Εταιρεία Κυκλαδικών Μελετών, ό-
πως και στην ανάλογη περίπτωση του
Αρχαίου Πύργου στον Αγ. Πέτρο
Άνδρου, λαμβάνει την πρωτοβουλία και
καλεί όλους τους αρμοδίους αλλά και
κάθε ενδιαφερόμενο να συμβάλλουν με
τις δυνάμεις τους για την προστασία και
ανάδειξη του μοναδικού αυτού μνη-
μείου των Κυκλάδων.

Αθήνα Πέµπτη 11 Μαΐου 2017

•Με το ποσό του 1.757.171 ευρώ, από
το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Νότιο Αι-
γαίο 2014 – 2020», η Περιφέρεια Νοτίου
Αιγαίου ενισχύει τον νευραλγικό όσο και
κρίσιµο για τους νησιώτες τοµέα της
πρωτοβάθµιας φροντίδας υγείας, εξο-
πλίζοντας µε σύγχρονα ιατροτεχνολογι-
κά µέσα, 3 Κέντρα Υγείας και 21 Πολυ-
δύναµα Περιφερειακά Ιατρεία, στα µικρά
νησιά της Περιφέρειας. Με απόφαση του
Περιφερειάρχη κ. Γιώργου Χατζηµάρ-
κου, η Πράξη «Προµήθεια εξοπλισµού
για τις δοµές πρωτοβάθµιας φροντίδας
υγείας των µικρών νησιών της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου», εντάσσεται στον
Άξονα Προτεραιότητας «Ενίσχυση της
περιφερειακής συνοχής», του Επιχειρη-
σιακού Προγράµµατος «Νότιο Αιγαίο
2014 – 2020».

Οι µονάδες υγείας που θα ωφεληθούν
είναι τα Κέντρα Υγείας Αµοργού, Ίου και
Πάτµου καθώς και τα Πολυδύναµα Περι-
φερειακά Ιατρεία Ανάφης, Αντιπάρου,
Αστυπάλαιας, ∆ονούσας, Ηρακλειάς,
Θηρασιάς, Κάσου, Κέας, Κιµώλου, Κου-
φονησίων, Κύθνου, Λειψών, Μεγίστης,
Νισύρου, Σερίφου, Σικίνου, Σίφνου, Σύ-
µης, Σχοινούσας, Φολεγάνδρου και Χάλ-
κης.

Η προµήθεια αφορά σε ιατροτεχνολο-
γικό εξοπλισµό (όπως απινιδωτές, πιε-
σόµετρα, Doppler αγγείων, καρδιοτοκο-
γράφους, ψηφιοποίηση ακτινολογικών
εργαστηρίων κλπ) λοιπό εξοπλισµό (ό-
πως φορητούς και σταθερούς υπολογι-
στές, εκτυπωτές κλπ), απαραίτητο για
την εξασφάλιση της εύρυθµης λειτουρ-
γίας των δοµών πρωτοβάθµιας φροντί-
δας υγείας και σε έξι (6) ασθενοφόρα µι-
κρού όγκου, κατάλληλα να επιχειρούν σε
νησιά µε οδικά δίκτυα και οικισµούς, που
παρουσιάζουν ιδιαιτερότητες.

Το έργο συγχρηµατοδοτείται από το
Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014 –
2020 και η επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη
ανέρχεται σε 1757.171,72 ευρώ. Ηµερο-
µηνία έναρξης της Πράξης είναι η
10/07/2017 και λήξης η 31/12/2018.

•Την µεγάλη ικανοποίησή του δήλω-
σε ο Αντιπ/ρχης Κυκλάδων κ. Γιώργος
Λεονταρίτης για την ένταξη στο Επιχει-
ρησιακό Πρόγραµµα “Υποδοµές Μετα-
φορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανά-
πτυξη 2014-2020” τριών σηµαντικότατων
έργων Αποχέτευσης των Κυκλάδων.
Πρόκειται για τα έργα :

-∆ίκτυα Αποχέτευσης και Εγκαταστά-
σεις Επεξεργασίας Λυµάτων (ΕΕΛ)
Απολλωνίας και Αρτεµώνα ∆ήµου Σίφ-
νου, µε προϋπολογισµό 9.258.575 € -∆ί-
κτυα αποχέτευσης και Εγκαταστάσεις
Επεξεργασίας και ∆ιάθεσης Λυµάτων
∆ήµου Κέας, µε προϋπολογισµό
6.393.347 € -Επέκταση Εγκαταστάσεων
Επεξεργασίας Λυµάτων Φηρών ∆ήµου
Θήρας, µε προϋπολογισµό 3.540.496 €.
Η θετική αυτή εξέλιξη επιτεύχθηκε, πα-
ρά τα εξαιρετικά στενά χρονικά περιθώ-
ρια οριστικοποίησης των προτάσεων,
κατόπιν συνεργασίας της Περιφέρειας
µε τους ∆ηµάρχους Σίφνου, Κέας και
Θήρας.

•27 Μαΐου 2017. Με την καθοριστική
συµβολή του Περιφερειάρχη Γ. Χατζη-
µάρκου ξεπεράστηκε η γραφειοκρατική
εµπλοκή στην εκτέλεση τριών µεγάλων
έργων Πολιτισµού και χρηµατοδοτούνται
από το ΕΠ Νότιο Αιγαίο 2014 – 2020, µε
συνολικό προϋπολογισµό 3,1 εκατ. Ευ-
ρώ. Η εκκρεµότητα της οριστικοποίησης
του νέου συστήµατος πληρωµών είχε ως
αποτέλεσµα την καθυστέρηση εκτέλε-
σης τριών σηµαντικών έργων, του
Αρχαιολογικού Μουσείου Κύθνου, του
έργου της προστασίας και ανάδειξης της
Αρχαίας Ακρόπολης Ρόδου και της στε-
ρέωσης – αποκατάστασης του Ναού Επι-
σκοπής Σικίνου. Ο Περιφερειάρχης Νο-
τίου Αιγαίου κ. Γιώργος Χατζηµάρκος, α-
µέσως µόλις έλαβε το αίτηµα του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού, στις 19 Μαΐου 2017,
προκειµένου το Περιφερειακό Ταµείο
Ανάπτυξης Νοτίου Αιγαίου, ως δηµόσιος
οργανισµός, να αναλάβει τον έλεγχο και
την έγκριση των δαπανών, απάντησε θε-
τικά, γεγονός που επιτρέπει την οµαλή
συνέχιση της εκτέλεσης των έργων.

•13 Ιουνίου 2017. Την απόφασή του,
η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου να συνδρά-
µει οικονοµικά το ΕΚΑΒ, προκειµένου να
ενισχύσει την επιχειρησιακή του επάρ-
κεια στα νησιά, ανακοίνωσε ο Περιφε-
ρειάρχης κ. Γ. Χατζηµάρκος, στη διάρ-
κεια συνέντευξης Τύπου. Αφορµή για
την απόφαση αυτή, στάθηκε ένα ακόµη
περιστατικό στο νησί της Κύθνου, λίγες
µέρες µετά το τραγικό περιστατικό της
Φολεγάνδρου, µε τον τραυµατισµό ενός
νέου άνδρα, το οποίο, ευτυχώς αυτή τη
φορά είχε θετική έκβαση.

•Με απόφαση του Περιφερειάρχη
Νοτίου Αιγαίου κ. Γιώργου Χατζηµάρκου,
το ποσό των 2.211.500 ευρώ θα διατεθεί
από το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Νό-
τιο Αιγαίο 2014 – 2020» για την προµή-
θεια και αναβάθµιση του ιατροτεχνολο-
γικού εξοπλισµού των νοσοκοµείων Σύ-
ρου, Ρόδου, Κω και Καλύµνου. Συγκεκρι-
µένα, ο Περιφερειάρχης υπέγραψε τις α-
ποφάσεις ένταξης των Πράξεων «Προ-
µήθεια και Αναβάθµιση Ιατροτεχνολογι-
κού Εξοπλισµού Γενικού Νοσοκοµείου
Σύρου», προϋπολογισµού 706.000 ευρώ
και «Προµήθεια Ιατροτεχνολογικού Εξο-
πλισµού Γενικού Νοσοκοµείου Ρόδου»,
προϋπολογισµού 1.505.500 ευρώ, στον
Άξονα Προτεραιότητας «Βελτίωση βασι-
κών υποδοµών» του Ε.Π. «Νότιο Αιγαίο»,
οι οποίες συγχρηµατοδοτούνται από το
Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης. ∆ικαιούχος της πρώτης Πράξης
είναι το Γενικό Νοσοκοµείο Σύρου «Βαρ-
δάκειο και Πρώιο», το οποίο θα εξοπλι-
στεί µεταξύ άλλων µε τράπεζα γενικής
χειρουργικής, πλήρες λαπαροσκοπικό
σύστηµα, φορητό ακτινοσκοπικό C-
ARM, τοµογραφία οπτικού νεύρου OCT
και laser λιθοτριψίας HOLMIUM-YAG.

•14.07.2017. Στη Νάξο βρέθηκε ο
Αντιπεριφερειάρχης Κυκλάδων κ. Γεώρ-

Αθήνα, 3/7/2017
Οι μνημονιακές πολιτικές σκληρής λι-

τότητας και φοροεπιδρομής των τελευ-
ταίων ετών έχουν επιδεινώσει την οικονο-
μική κατάσταση όλων των Ελλήνων καθώς
έχουν δημιουργήσει στρατιές μακροχρό-
νιων ανέργων, έχουν αυξήσει την παιδική
φτώχεια και τον κοινωνικό αποκλεισμό και
έχουν πλήξει τις πολύτεκνες οικογένειες.
Το ποσοστό ανεργίας χτύπησε ταβάνι ε-
πηρεάζοντας ιδιαίτερα τις νεαρές ηλικίες
και έτσι όλο και περισσότεροι νέοι, επιστή-
μονες στην πλειοψηφία τους, αναζητούν
το μέλλον τους κρατώντας στα χέρια τις
βαλίτσες της ξενιτιάς.

Με βάση τα στοιχεία της Έρευνας Ει-
σοδήματος και Συνθηκών ∆ιαβίωσης των
Νοικοκυριών 2016, o Ελληνικός πληθυ-
σμός που βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας
ή κοινωνικό αποκλεισμό ανέρχεται στο
35,6% του πληθυσμού της Ελλάδας
φτάνοντας τα 3.789.300 άτομα!!!

Επιπλέον η φορολεηλασία που έχουν
επιβάλει η τρόικα και οι μνημονιακές κυ-
βερνήσεις έχει οδηγήσει στην πλήρη αφαί-
μαξη του εισοδήματος του φτωχοποιημέ-
νου Ελληνικού λαού.

Μάλιστα σύμφωνα με πρόσφατη Έρευ-
να που παρουσίασε το Κέντρο Φιλελεύθε-
ρων Μελετών (ΚΕΦίΜ) οι Έλληνες φορο-
λογούμενοι εργάζονται κατά μέσο όρο 203
ημέρες το χρόνο δηλαδή μέχρι τις 22 Ιου-
λίου κάθε έτους για να αποπληρώσουν τις
υποχρεώσεις τους προς το κράτος και στη
συνέχεια ο μέσος φορολογούμενος στα-
ματάει να αποδίδει το εισόδημά του στο
κράτος και ξεκινάει πλέον να το διαθέτει
για τις δικές του ανάγκες. Για το 2016 οι
Έλληνες εργάστηκαν κατά μέσο όρο
188 ημέρες για να αποπληρώσουν τις υ-
ποχρεώσεις τους προς το κράτος. Από το
2009 μέχρι το 2017, κάθε χρόνο οι πολί-
τες εργάζονται κατά μέσο όρο περισσό-
τερες ημέρες σε σχέση με τον προηγού-
μενο για να εξοφλήσουν τις υποχρεώσεις
τους στο μνημονιακό κράτος.

Επίσης σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοι-
χεία η Ελλάδα είναι μία από τις τελευταίες
χώρες όσον αφορά την ανταποδοτικότη-
τα των φόρων καθώς το μνημονιακό κρά-
τος δεν προσφέρει καν τα αυτονόητα
στους Έλληνες φορολογούμενους, ό-
πως ίση πρόσβαση στο σύστημα υγείας
και στην εκπαίδευση, ασφάλεια και προά-
σπιση των εργασιακών δικαιωμάτων.

Ακόμα πάρα πολλές Ελληνικές επιχει-
ρήσεις έβαλαν λουκέτο στέλνοντας τους
εργαζομένους τους στις ουρές του ΟΑ-
Ε∆. Η ανασφάλιστη εργασία είναι καθη-
μερινό φαινόμενο για χιλιάδες εργαζόμε-
νους με αποτέλεσμα η μαύρη τρύπα στα
Ασφαλιστικά Ταμεία να διευρύνεται συνε-
χώς. Οι συντάξεις μετατράπηκαν σε φιλο-
δώρημα, οι μισθοί και τα επιδόματα κου-
ρεύτηκαν και τα εργασιακά κεκτημένα ι-
σοπεδώθηκαν.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση με το Σύμφωνο
Σταθερότητας και τη βίαιη δημοσιονομι-
κή προσαρμογή διέλυσε το κοινωνικό
κράτος και το συνταξιοδοτικό σύστημα ό-

χι μόνο στην Ελλάδα. Σε χώρες με μνημό-
νια, όπως η Ελλάδα, η Ιρλανδία, η Κύπρος,
η Πορτογαλία και η Ισπανία πετσοκόπη-
καν μισθοί και συντάξεις. Μάλιστα στην
Πατρίδα μας η τρόικα δεν αναγνωρίζει καν
το δικαίωμα της σύναψης συλλογικών συ-
μβάσεων.

Αν λοιπόν η ΕΕ θέλει δήθεν την Κοινω-
νική Ευρώπη, όπως διατείνεται εντελώς
δημαγωγικά βέβαια, τότε πρέπει να αφή-
σει τα μεγάλα λόγια και τις περίφημες δια-
σκέψεις, να εγκαταλείψει τη λιτότητα και
τα μνημόνια, να καταργήσει το Σύμφωνο
Σταθερότητας, να παύσει την πολιτική των
ελαστικών σχέσεων εργασίας και να υιο-
θετήσει πολιτικές για δίκαιη διανομή του
παραγόμενου πλούτου και στήριξη του
πανευρωπαϊκού ενιαίου μισθού. ∆εν πρό-
κειται όμως να το πράξει γιατί η ΕΕ έχει
μεταλλαχθεί πλέον σε μια Ένωση ∆ανει-
στών, σε μια Γερμανική Ευρώπη όπου οι
χώρες του ευρωπαϊκού νότου έχουν με-
τατραπεί σε αποικίες του Βερολίνου και
των Βρυξελλών.

Τέλος η κυβέρνηση στο τελευταίο
Eurogroup αποδέχθηκε πλήρως τα σκλη-
ρά νέα μνημονιακά μέτρα χωρίς καν να
πάρει ολόκληρο το κεφάλαιο του τρίτου
δανείου το οποίο ως γνωστόν ανέρχεται
σε 86 δις ευρώ. Πρόκειται για απίθανη κα-
τάσταση. Τρίτο και τέταρτο μνημόνιο με
αυξημένα μνημονιακά μέτρα χωρίς κατα-
βολή του υπολοίπου 30% του τρίτου δα-
νειακού πακέτου!!! Επομένως με βάση τα
παραπάνω και σύμφωνα με τη συλλογιστι-
κή των ίδιων των δανειστών τα μνημονια-
κά μέτρα θα έπρεπε να μειωθούν τουλά-
χιστον κατά 30%.

Άλλωστε από πρόσφατο έγγραφο της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής προκύπτει ότι
τελικά από τα δανειακά κεφάλαια του τρί-
του μνημονιακού πακέτου στο τέλος θα
περισσέψουν και 24,7 δις ευρώ!!!

Όπως έχει άλλωστε προτείνει το Κίνη-
μά μας ΕΛΛΑ∆Α - Ο ΑΛΛΟΣ ∆ΡΟΜΟΣ α-
πό τα παραπάνω χρήματα 14 δις ευρώ θα
μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν για την
ανακεφαλαιοποίηση των Ασφαλιστικών
Ταμείων και επενδυόμενα σε ασφαλή δε-
καετή ομόλογα, π.χ. του Αμερικανικού ∆η-
μοσίου, θα μπορούσαν να αποδώσουν
500.000 ευρώ ετησίως για μια δεκαετία
στηρίζοντας έτσι τους συνταξιούχους
μας. Επιπλέον 4,5 δις ευρώ θα μπορού-
σαν να διατεθούν για την δημιουργία ενός
∆ημοσίου Ταμείου για Κόκκινα ∆άνεια
προκειμένου οι δανειολήπτες να μπορέ-
σουν να σώσουν τα σπίτια τους από τα κο-
ράκια ενόψει των ηλεκτρονικών πλειστη-
ριασμών που θα αρχίσουν σύντομα.

Τα υπόλοιπα 6,2 δις ευρώ θα μπορού-
σαν να αξιοποιηθούν για τη χρηματοδό-
τηση της δημιουργίας 300.000 νέων θέ-
σεων εργασίας αλλά και για την κεφαλαιο-
ποίηση της υπό ίδρυση Αναπτυξιακής Τρά-
πεζας, μια πρόταση την οποία έχουμε ή-
δη αναλύσει από το 2010.»

Βουλευτικό Γραφείο Νότη Μαριά
www.notismarias.gr
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Συνέχεια εις την 4η σελ.

23 ΙΟΥΛΙΟΥ 2017
Σε δώδεκα χιλιάδες ανήλθαν οι προσκυνητές που

αποβιβάσθηκαν από τα προσορµισθέντα πλοία το τε-
λευταίο τριήµερο στο λιµάνι της Τήνου. Άνθρωποι από
όλη την Ελλάδα και το εξωτερικό έως και τη Νέα Υόρκη
συνεόρτασαν εφέτος µε τον ευσεβή και πολιτισµένο και
ευγενικό λαό της Τήνου την εορτή της ανάµνησης των
195 χρόνων από το άγιον Όραµα της Οσίας Πελαγίας.

Η Αγία Πελαγία εµόνασε στην Ιερά Μονή Κεχροβου-
νίου της Τήνου. Το θείον όραµά της την 23ην Ιουλίου
του έτους1822 απεκάλυψε στην τότε ευλαβή µοναχή τον
τόπο ευρέσεως της θαυµατουργού Εικόνας της Μεγαλόχαρης στην Τήνο, τον αγρό του ∆ο-
ξαρά στην πόλη της Τήνου (30 Ιανουαρίου 1823 µ.Χ.), γεγονός που έµελλε να κάµει την Τήνο
Ιερά Νήσο και να κατατάξη την Πελαγία µεταξύ των Αγίων. Tην ηµέρα αυτή εορτάζεται στην
Ιερά Νήσο της Τήνου η µεγάλη αυτή θρησκευτική Επέτειος µε λαµπρότητα και κάθε εκκλη-
σιαστική µεγαλοπρέπεια και στην Ιερά Μονή την οποία επισκέπτεται η Θαυµατουργή Εικόνα
της Μεγαλόχαρης συνοδευοµένη από τον Σεβ. Μητροπολίτη Σύρου-Τήνου και τις Αρχές του
τόπου, αλλά και µε την συµµετοχή όλων των κατοίκων της νήσου, της Aγίας Ηγουµένης και
των µοναχών της Ιεράς Μονής Κεχροβουνίου (Κυρίας των Αγγέλων), και των εκατοντάδων
ευλαβών προσκυνητών που βρίσκονται ή προσέρχονται για την ηµέρα αυτή, στο νησί.(πλην
άλλων και µε κάθοδον δια ποµπής της Αγίας Εικόνας από την Ι. Μονή πεζή - βλ. φωτο). Το
1973 µ.Χ. κτίσθηκε µεγαλοπρεπής ναός στο όνοµα της στην ως άνω Ι. Μονή, όπου φυλάσ-
σεται τιθεµένη προς προσκύνηµα η αγία κάρα της σήµερα. Ανακηρύχθηκε Αγία µε Συνοδική
Πατριαρχική Πράξη στις 11 Σεπτεµβρίου 1970 µ.Χ. και η µνήµη της ορίσθηκε να τιµάται στις
23 Ιουλίου, την ηµέρα δηλαδή του οράµατος της. (Φωτο: Ι.Μ. Σύρου)
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